
04024138 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Волгоградской области 
 

  
от 17.07.2024 № 600  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Николаевского муниципального района от 

02.10.2013 № 1345 «Об установлении, взимания и расходовании платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования, в муниципальных организациях Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность» 

 

 

На основании п. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.2.2 п.6 Протокола 

заседания оперативного штаба по организации помощи гражданам, прибывшим в Волгоградскую 

область с территорий, граничащих с Российской Федерацией, от 24.02.2022 № 3, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести изменения в Порядок установления, взимания и расходования платы родителей  (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования, в муниципальных организациях Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность (далее – Порядок), 

утвержденный постановлением администрации Николаевского муниципального района от 02.10.2013 

№ 1345 «Об установлении, взимания и расходовании платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в 

муниципальных организациях Николаевского муниципального района Волгоградской области, 

осуществляющих образовательную деятельность»: 

1.1. Пункт 12 изложить в новой редакции: 

«12. Плата родителей (законных представителей) не взимается за присмотр и уход за: 

12.1. детьми-инвалидами; 

12.2. детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

12.3. детьми, прибывшими в Волгоградскую область с территорий Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины; 

12.4. детьми из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее именуются - мобилизованные граждане), семей граждан, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 

61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее 

именуются соответственно - специальная военная операция, граждане, принимающие участие в 

специальной военной операции), а также семьям граждан из числа указанных в настоящем абзаце, 

которые погибли (умерли) при участии в специальной военной операции, либо умерли до истечения 

одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения из добровольческого 

consultantplus://offline/ref=FD1E0592579281721EF2EBF6F55A1054358990140B3F9F32E5A3F297474D12BED4186546FCCF5209A044ECD21FT9bCM
consultantplus://offline/ref=FD1E0592579281721EF2EBF6F55A1054358F9F1B07369F32E5A3F297474D12BEC6183D4AFCC64F0BA951BA8359CA19022C82FFE93FF01262TEb1M


формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 

при участии в специальной военной операции (далее именуются - граждане, погибшие (умершие) при 

участии в специальной военной операции); 

12.5. детьми с туберкулезной интоксикацией».  

1.2. Пункт 13 изложить в новой редакции: 

«13. Для освобождения от платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в МОО родители (законные представители) льготных категорий ежегодно в декабре месяце 

текущего года представляют в МОО заявление с приложением следующих документов: 

13.1. Родители (законные представители), имеющие детей-инвалидов, посещающих МОО: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 копия справки, выданной Федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы, об установлении ребенку категории «ребенок-инвалид». 

13.2. Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 копия постановления органа опеки и попечительства о назначении опекуном; 

 копия решения суда о лишении родителей родительских прав или свидетельства о смерти 

родителей, иные решения, подтверждающие, что ребенок остался без попечения родителей. 

13.3. Родители (законные представители) детей, прибывших в Волгоградскую область с территорий 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 копия паспорта одного из родителей (законных представителей); 

 документ, подтверждающий прибытие с территорий Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 

(миграционная карта (копия) или свидетельство о регистрации (в том числе временное) (копия) на 

территории Российской Федерации. 

13.4. Для детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции льгота предоставляется на основании протокола районной межведомственной комиссии 

для оперативного решения вопросов оказания социальной поддержки семьям мобилизованных 

граждан Николаевского муниципального района Волгоградской области; родители (законные 

представители) детей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, 

предоставляют документ, подтверждающий смерть военнослужащего при выполнении служебных 

обязанностей в районе специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины. 

13.5. Родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 заключение врача-фтизиатра». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Николаевского муниципального района С.И. Пшеничную. 

 

 

Глава Николаевского 

муниципального района                                                                                      А.А. Гребенникова  


